Monday 22 May 2023 – Afternoon

AS Level Latin

H043/02 Literature

Time allowed: 2 hours

**You must have:**

- the OCR 12-page Answer Booklet

Do not use:

- a dictionary

INSTRUCTIONS

- Use black ink.
- Write your answer to each question in the Answer Booklet. The question numbers must be clearly shown.
- Fill in the boxes on the front of the Answer Booklet.
- Answer **one** question in Section A and **one** in Section B.

INFORMATION

- The total mark for this paper is **80**.
- The marks for each question are shown in brackets [].
- Quality of extended response will be assessed in questions marked with an asterisk (*).
- This document has **12** pages.

ADVICE

- Read each question carefully before you start your answer.

Answer **one** question from Section A and **one** question from Section B.

Section A

Prose Literature

Answer Question 1 or Question 2.

- 1 Read the following passages and answer the questions.

5

10

interim venit index ad Dinaeam, neque obscurus neque
 incertus, qui nuntiaret ei filium eius, Marcum Aurium, vivere,
 et in agro Gallico esse in servitute. mulier, amissis liberis,
 cum unius filii recuperandi spes esset ostentata, omnes suos
 propinquos filique sui necessarios convocavit, et ab eis flens
 petivit ut negotium susciperent, adulescentem investigarent,
 sibi restituerent eum filium, quem tamen unum ex multis
 fortuna reliquum esse voluisse. haec cum agere instituisset,
 oppressa morbo est. itaque testamentum fecit eiusmodi, ut
 illi filio HS CCCC milia legaret, heredem institueret eundem
 illum Oppianicum, nepotem suum. atque his diebus paucis
 est mortua. propinqui tamen illi, quemadmodum viva Dinaea
 instituerant, ita, mortua illa, ad vestigandum Aurium cum eodem
 illo indice in agrum Gallicum profecti sunt.

Cicero, *Pro Cluentio, Murder at Larinum* 3

- (a) *interim venit ... in servitute* (lines 1–3):

- (i) what was Dinaea's relationship to Oppianicus the Elder? [1]
- (ii) what did she find out? [2]
- (iii) why would Dinaea have been likely to believe the source of this information? [1]

- (b) *mulier ... voluisse* (lines 3–8): how does Cicero create sympathy for Dinaea?

Make **three** points and support your answer with reference to the Latin text. [6]

- (c) Translate *haec cum agere ... est mortua* (lines 8–12). [5]

- (d) *propinqui tamen ... profecti sunt* (lines 12–14):

- (i) what did Dinaea's relatives do next? [2]
- (ii) how does Cicero show that these relatives were loyal? [2]

eodemque veneno Gaium Oppianicum fratrem necavit. neque est hoc satis: tametsi in ipso fraterno parricidio nullum scelus praetermissum videtur; tamen, ut ad hoc nefarium facinus accederet, aditum sibi aliis sceleribus ante munit. nam cum esset gravida Auria, fratri uxoris, et iam appropinquare partus videretur, mulierem veneno interfecit. post fratrem aggressus est: qui sero, iam exhausto illo poculo mortis, cum et de suo et de uxoris interitu clamaret, testamentumque mutare cuperet, in ipsa significatione huius voluntatis est mortuus.